78/2001, inspirados tanto nas antigas Justiças de Paz portuguesas quanto 

nos Small Claims Courts britânicos. Destinados à resolução de conflitos 

de natureza cível de menor complexidade, possuem competência para 

julgar causas cujo valor não ultrapasse €15.000 (quinze mil euros), com 

exclusão expressa de matérias relativas ao direito de família, laboral, fiscal 

e outras previstas na legislação. A atuação desses órgãos pauta-se por 

procedimentos simplificados, nos quais a mediação e a oralidade ocupam 

posição central.